
Studienordnung - Zusatzstudiengang "Wirtschaftsingenieurwesen" Seite  

 

1 

Satzung zur Änderung der Studienordnung (Satzung) für den Zusatzstudiengang Wirtschafts-

ingenieurwesen (AI13.0) an der Fachhochschule Wedel vom 17.08.2009 

 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 28.02.2007 (GVOBl. Schl.-H. 2007, S. 184) wird nach Beschlussfassung des 

Prüfungsausschusses für den Zusatzstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen und mit Genehmigung des 

Rektorats folgende Änderungssatzung erlassen: 

 

Die Studienordnung (Satzung) vom 25.08.2004 (Veröffentlichung im Nachrichtenblatt des Ministeriums  

für Bildung, Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes Schleswig-Holsteins, Ausgabe Nr. 5/2004  

– Hochschule – vom 04.10.2004 (NBl. MBWFK Schl.-H. 2004, Seite 500)) wird wie folgt geändert: 

 

Artikel 1 
 

In § 6 wird die Tabelle 1 gelöscht und folgende Tabelle eingefügt: 
 

 

m in . m ax.

h100 Betriebswirtschaftslehre, Rechnungswesen h101 Übg. F inanzbuchhaltung (PC-gestützt) SoSL Übung 2 0 0

h102 A llgem eine Betriebswirtschaftslehre PL K lausur 90 1 0 15

h103 F inanzbuchhaltung PL K lausur 180 2 50 100

Kosten- und Leistungsrechnung

h150 F inanzwirtschaft h151 F inanzm athem atik PL K lausur 120 1 0 15

h152 Inv estition und F inanzierung PL K lausur 120 2 50 100

h200 Volkswirtschaftslehre h201 Volkswirtschaftslehre PL K lausur 180 1 50 100

h250 Unternehm ensführung h254 Übg. Kosten- und Leistungsrechnung 2 SoSL Übung 3 0 0

h255 Übg. P rozessm odellierung SoSL Übung 3 0 0

h256 Projektm anagem ent PL K lausur 120 3 10 20

h258 Unternehm ensführung 1 PL K lausur 120 2 10 20

h259 O rganisationslehre PL K lausur 120 2 15 30

h260 Unternehm ensführung 2 PL K lausur 120 3 15 30

h300 Produktionswirtschaft, M arketing h301 M arketing PL K lausur 150 1 30 60

h302 Produktionswirtschaft PL K lausur 120 2 20 40

h350 Software-Entwicklung h352 Übg. Datenbanken SoSL Übung 1 0 0

h353 Datenbanken PL K lausur 120 h352 1 50 100

h900 Vertiefungsblock h901 Sem inar BW L SL Sem inar 2 20 40

h902 Arbeitsrecht PL K lausur 120 2 10 20

h903 W irtschaftspriv atrecht PL K lausur 90 2 15 30

h904 Logistik PL K lausur 90 2 10 20

h910 G rundlagen des DLM PL K lausur 150 1 10 20

h911 G eschäftsm odelle im  E-Business PL2 K lausur 90 1 10 20

h912 Entscheidungstheorie PL K lausur 90 2 10 20

h920 Essentia l English PL K lausur 60 1 10 20

h921 Com m ercial +  Business English PL K lausur 90 2 15 30

h922 Technical English PL K lausur 90 1 10 20

h930 ERP-Software PL K lausur 120 2 10 20

Übg. ERP-Software

h940 SW -Engineering PL K lausur 120 1 10 20

h945 Controlling PL K lausur 90 2 10 20

h946 Übg. Controlling SoSL Übung 2 0 0

h949 Vorlesungen an der ausländ. Hochschule PL unterschiedlich 50 100

h998 D iplom arbeit (intern / ex tern) h998 D iplom arbeit (intern / ex tern) S1 schrif tl. A rbeit 3 50 100

h999 M ündliche Abschlussprüfung h999 M ündliche Abschlussprüfung S1 m ündl. P rüfung 60 div erse 3 50 100

h950 Nachweise zum  HD h951 P lanspiel 1 SoSL Praktikum 2 0 0

h952 Statistik 1 (die letzten 6 VL-W ochen) PL K lausur 120 3 50 100

Statistik 2 (die ersten 6 VL-W ochen)

h953 Betriebspraktikum  (6 W ochen) SoSL Nachweis 3 0 0

Prüfungsfach Lehrveranstaltung T yp Prüfungsleistung
m ax. Prü fungsdauer 

(m in .)
Prü fungsvorleistung Sem .

Punkte



Studienordnung - Zusatzstudiengang "Wirtschaftsingenieurwesen" Seite  

 

2 

Artikel 2 
 

In § 6 wird die Tabelle 2 gelöscht und folgende Tabelle eingefügt: 

 

Artikel 3 
 

In § 10 wird Satz 2 gestrichen und folgende Sätze eingefügt: 

 

Sie gilt erstmals für Studierende, die im Wintersemester 2006 ihr Studium aufnehmen. 

 

Die vorstehende Satzung ist im Nachrichtenblatt vom Ministerium für Wissenschaft, Wirtschaft und Verkehr 

des Landes Schleswig-Holstein, Ausgabe Nr. ?/2009 – Hochschule – vom ??.??.2009 (NBl. MWV Sch.-H. 

2009, Seite ?) veröffentlicht worden. 

 

 

FACHHOCHSCHULE WEDEL 

staatlich anerkannte Fachhochschule PTL Wedel 

Prof. Dr. D. Harms, Prof. Dr. H. Harms 

Gemeinnützige Schulgesellschaft mbH 

Prof. Dr. Eike Harms 

 

 

 

 

 

Wedel, den 17.08.2009   __________________ 

STUD IENO RD NUNG Zusatzstudiengang W irtschaftsingenieurw esen AI13.0

Pflichtveranstaltungen

D
o

z

S
W

S

S
W

S

F reiw illige Veranstaltungen

D
o

z

S
W

S

S
W

S

V ertiefungsblock

D
o

z

S
W

S

S
W

S

S
W

S

1

W S A llgem eine Betriebswirtschafts lehre Bau 4 + 0 Program m iersprachen 1 H s 0 + 0 Essentia l English Ev 2 + 0

D atenbanken G e 2 + 1 G rundlagen des D LM G i 2 + 0

Finanzbuchhaltung G h/R b 4 + 0 SW -Engineering U H 2 + 0

Finanzm athem atik Pd 4 + 0 Technical English Ev 2 + 0

Marketing C e 4 + 0

Volkswirtschafts lehre G i 4 + 0

2

SS Investition und F inanzierung G i 4 + 0 Marketing-Fallstudien C e 0 + 0 Arbeitsrecht MC 2 + 0

Kosten- und Leistungsrechnung R b 4 + 1 C om m ercia l +  Business English Ev 4 + 0

O rganisationslehre R b 2 + 0 C ontro lling R b 2 + 0

P lanspie l 1 U hl 0 + 4 Entscheidungstheorie G i 2 + 0

Produktionswirtschaft C e 4 + 0 ER P-Software W ol 2 + 2

S tatistik  1 (d ie letzten 6 VL-W ochen) G e 2 + 0 Logistik vF 2 + 0

Ü bg. F inanzbuchhaltung (PC -gestützt) G h 0 + 2 Sem inar BW L C e 0 + 2

U nternehm ensführung 1 R b 2 + 0 Ü bg. C ontro lling R b 0 + 2

W irtschaftsprivatrecht MC 4 + 0

3

W S Projek tm anagem ent R b 2 + 0

S tatistik  2 (d ie ersten 6 VL-W ochen) G e 2 + 0

Ü bg. Kosten- und Leistungsrechnung 2 G h 0 + 2

Ü bg. P rozessm odellierung U hl 0 + 2

U nternehm ensführung 2 R b 2 + 0

D iplom arbeit d iv 0 + 20

SW S im  W ahlblock : 10 - 14 -->  12 12

46 + 32 0 + 0 26 + 6 90

Zeitangabe: 4 + 2 = 4 SW S Vorlesung und 2 SW S Ü bungen/Prak tika

Zeitangabe: 0 + 0 = Vorlesung ohne Prüfung

30

23

25


